
今回より、リフォームに関するよくある質問を、数回にわたり掲載してまいりますので、
 春の日差しが心地よい季節となり、皆様ますますご健勝の事とお慶び申し上げます。

　　　　　　　　リフォームだより 2022年4月5日

【3号】

ご自宅のリフォームの、ご参考にして下さい。
今回は「お見積りについて」と「工事について」です。

【リフォームのよくある質問　第1回目】

お見積りについて

①

Q 見積りは無料ですか？

A お見積りは無料です。どのような事でもお気軽にご相談ください。

③

Q 工事途中で追加費用が必要になることはありますか？

A

着工前に事前確認できない部分などがある場合は,施工内容や、
工期などの変更に伴い工事金額が変更になる場合がありますが、
出来る限りの事前調査を行い工事途中の追加費用が かからない
ように努力しております。

②

Q 建物の図面が無いのですが、見積りは可能でしょうか？

A
問題ありません。
図面が無い場合は、現場調査を行いながら、
実測してお見積り致します。

⑤

Q 現場見積り調査の時は、部屋を片付けておいた方が良いですか？

A
見積り調査では,物の多さなど普段の状態を確認させていただくこと
も目的のひとつです。片付けは気にせず普段通りでよろしいです。

④

Q 現場見積り調査の時は、家の中全てを調査するのですか？

A 工事に必要な部分、場所のみを調査させて頂きます。

（裏面に続く）



工事について

①

Q 住みながらの工事は可能ですか？

A

可能です。住みながらの工事は、ストレスになる事もありますので、
大型リフォーム工事の場合には、仮住まいをお薦めします。仮住ま
いする事により、コストダウンや工期短縮ができるメリットもありま
す。

②

Q 工事する部屋に家具があるのですが、邪魔になりませんか？

A
工事範囲の荷物は、事前に別の部屋への移動をお願いしておりま
す。大きな家具や冷蔵庫などは、弊社スタッフがお手伝いをし移動
しながら工事を進めていくこともあります。

③

Q リフォームに適した時期はありますか？

A
特にございませんが、一般的に外廻りの工事は雨期を避けた方が
よろしいかと思います。

⑤

Q 工事期間中は、職人さんにお茶出しした方が良いですか？

A お茶出しなどは、必要ございません。

④

Q 平日の昼間は家に誰もいないのですが、工事は可能でしょうか？

A
鍵を開けて頂ければ可能ですが、場合によっては、鍵をお借りして
専用のキーBOXを利用して対応する場合もあります。また、工事の
際は貴重品は必ずお持ち頂くようお願いしております。

⑦

Q ちょっとした工事でも依頼可能ですか？

A どんな工事でも大丈夫です。

⑥

Q 近隣への挨拶は必要ですか？

A
弊社担当者が、工事前に近隣挨拶をさせて頂きますので、お客様
もご一緒に挨拶回りをすることをおすすめします。


